4

                                                                                                          Дело № 5-25-13/2020
УИД:91MS0025-01-2019-002111-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 января 2020 г.                                                                                                         г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                                                  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Зеленюка Сергея Степановича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

индивидуальный предприниматель Зеленюк С.С., <данные изъяты> осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, а именно: допустил использование для осуществления лицензируемого вида деятельности по перевозке пассажиров, транспортного средства <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, сведения о котором не внесены в реестр лицензий на осуществление лицензируемого вида деятельности, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Зеленюк С.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении вину признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела, просил назначить наказание в виде предупреждения.
Выслушав объяснения Зеленюка С.С., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

В соответствии  с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Судом установлено, что Зеленюк Сергей Степанович зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 30.05.2019 г., основным видом его деятельности являются регулярные перевозки пассажиров сухопутным транспортом, кроме железнодорожного транспорта, в междугородном и международном сообщении, а также специальные перевозки (для собственных нужд), что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д.11).

Индивидуальный предприниматель Зеленюк С.С. осуществляет деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами на основании Лицензии <данные изъяты>, выданной 28.06.2019 года Федеральной службой по надзору в сфере транспорта Министерства транспорта Российской Федерации, имеет право бессрочно осуществлять перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства (коммерческие перевозки), перевозки автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд (л.д.22).
При проведении 27.11.2019 г. сотрудниками МО МВД России «Красноперекопский» Республике Крым в составе инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым проверки установлено, что по адресу: <данные изъяты> был произведен осмотр транспортного средства <данные изъяты> государственный регистрационный знак Н288ВА31 под управлением водителя <данные изъяты>, перевозящего пассажиров в количестве 6 (шести) человек по маршруту <данные изъяты> на основании договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу от <данные изъяты> между ИП Зеленюк С.С. и <данные изъяты> Согласно путевого листа от <данные изъяты> перевозчиком являлся индивидуальный предприниматель Зеленюк С.С. Указанное транспортное средство - <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> не включено в реестр лицензий на лицензированную деятельность для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами.
В связи с выявленными нарушениями, 24.12.2019 г. государственным инспектором ТО ГАНД по Республике Крым КМУГАН Ространснадзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении индивидуального предпринимателя Зеленюк С.С. был составлен протокол №ПРК 00932 об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ (л.д.2-3).

Согласно ст. 8 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензионные требования устанавливаются положениями о лицензировании конкретных видов деятельности, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. В перечень лицензионных требований с учетом особенностей осуществления лицензируемого вида деятельности (выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности) могут быть включены следующие требования: 1) наличие у соискателя лицензии и лицензиата помещений, зданий, сооружений и иных объектов по месту осуществления лицензируемого вида деятельности, технических средств, оборудования и технической документации, принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании, соответствующих установленным требованиям и необходимых для выполнения работ, оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности; 2) наличие у соискателя лицензии и лицензиата работников, заключивших с ними трудовые договоры, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией и (или) имеющих стаж работы, необходимый для осуществления лицензируемого вида деятельности; 3) наличие у соискателя лицензии и лицензиата необходимой для осуществления лицензируемого вида деятельности системы производственного контроля; 4) соответствие соискателя лицензии и лицензиата требованиям, установленным федеральными законами и касающимся организационно-правовой формы юридического лица, размера уставного капитала, отсутствия задолженности по обязательствам перед третьими лицами; 5) иные требования, установленные федеральными законами.
В соответствии с п.3 п.п. «а» п.7 Постановления Правительства РФ от 27.02.2019 №195 «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» лицензиат обязан использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата.

Согласно п.5 ст.3.2 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» от 08.11.2007 №259-ФЗ осуществление лицензируемого вида деятельности с использованием транспортных средств, сведения о которых не включены в реестр лицензий, запрещается.
Факт совершения индивидуальным предпринимателем Зеленюком С.С. административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении от 24.12.2019 года; рапортом инспектора ДПС ОРДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от 27.11.2019 г., согласно которому им при несении службы был остановлен автобус Мерседес государственный регистрационный знак Н288ВА31 под управлением водителя <данные изъяты>, который перевозил пассажиров в количестве 6 человек по маршруту <данные изъяты>, установлено, что автобус не включен в реестр лицензий на лицензированную деятельность для перевозки пассажиров и иных лиц автобусами; копией договора фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров  и багажа по заказу от 26.11.2019 г. №88, заключенным между ИП Зеленюк С.С. и <данные изъяты>; копией лицензии <данные изъяты>; выпиской из ЕГРИП от 23.12.2019 г.

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности с точки зрения допустимости и относимости, суд не усматривает в материалах дела каких-либо нарушений, которые могли бы поставить под сомнение в целом собранные по делу доказательства, которые дают суду основания считать доказанной вину индивидуального предпринимателя Зеленюка С.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является совершение ИП Зеленюком С.С. правонарушения впервые, т.к. сведений о привлечении его ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях ИП Зеленюка С.С. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (ч.1 ст.4.1 КоАП РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.

В соответствии с правовой позицией Конституционного Суда Российской Федерации, содержащейся в Постановлении от 25.02.2014 № 4-П, устанавливаемые в законодательстве об административных правонарушениях правила применения мер административной ответственности должны не только учитывать характер правонарушения, его опасность для защищаемых законом ценностей, но и обеспечивать учет причин и условий его совершения, а также личности правонарушителя и степени его вины, гарантируя тем самым адекватность порождаемых последствий (в том числе для лица, привлекаемого к ответственности) тому вреду, который причинен в результате административного правонарушения, не допуская избыточного государственного принуждения и обеспечивая баланс основных прав индивида (юридического лица) и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от административных правонарушений; иное – в силу конституционного запрета дискриминации и выраженных в Конституции Российской Федерации идей справедливости и гуманизма – было бы несовместимо с принципом индивидуализации ответственности за административные правонарушения.

Согласно ст.3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

При рассмотрении дела об административном правонарушении судом установлено, что ИП Зеленюком С.С. совершено административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного ИП Зеленюком С.С. административного правонарушения, степень его вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым признать ИП Зеленюка С.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

На основании ст. 14.1.2 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:

признать индивидуального предпринимателя Зеленюка Сергея Степановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1.2 ч.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                         Л.И. Гребенюк